
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 55 | Terça-Feira, 08 de Janeiro de 2019

COMO MANTER A SAÚDE NO VERÃO
No verão, período onde as tempera-
turas são mais altas em nossa cida-
de, é melhor tomar certos cuidados 
para não acabar passando mal por 
conta do forte calor. Confira abaixo 
algumas dicas que  separamos para 
você aguentar numa boa (ou quase) 
as atividades do dia a dia:

- Hidrate-se sempre! Não somen-
te quando sente sede, mas durante 
todo o dia é importante beber água, 
essencial para reposição no nosso 
organismo.

- Use protetor solar. Mesmo se o dia 
estiver nublado e com muitas nuvens, 
o uso do protetor solar é essencial 
para que sua pele não sofra com os 
raios ultravioletas.

- Alimente-se bem! É bom focar prin-
cipalmente naqueles alimentos que 
são ricos em líquidos e tem boas fon-
tes de potássio. Evite ingerir gordu-
ras, já que não são bem metaboliza-
das no calor.

- Use roupas mais leves e de cores 
claras. Os tons escuros esquentam 
ainda mais. Prefira tecidos de algo-
dão, que não dificultam a evaporação 
do suor.

- Pra dormir melhor, além de alia-
dos já utilizados, como ventilador e 
ar condicionado, mantenha o quarto 
sempre arejado. Livre-se de tecidos 
pesados na cama, almofadas e co-
bertores. Evite alimentos quentes e 
pesados antes de deitar.

- Refresque-se na praia! Saquarema 
tem belas praias pra você aproveitar 
sem hora pra ir embora. A água do 
mar faz bem pra pele, reforça o sis-
tema imunitário e ainda por cima pro-
move bem estar e tranquilidade.

Colocando em prática estas dicas, 
você passará pelo verão com muito 
mais saúde e conforto, tendo mais 
qualidade de vida para aproveitar a 
estação que é a cara de Saquarema!

Hidratação e alimentação são extremamente importantes. Evite alimentos gordurosos

O protetor solar é um importante aliado na proteção da pele. O uso deve ser contínuo



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 55
Terça-Feira, 08 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO
Atos da Prefeita.......................................................03

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo...........05

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
7/

01
/2

01
9 

15
:5

5:
03



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 55
Terça-Feira, 08 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.855 DE 03 DE 
JANEIRO DE 2019  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das atribulações que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município,
Considerando que o Poder Público, vi-
sando fomentar o desenvolvimento eco-
nômico municipal e, assim, proporcionar 
crescimento socioeconômico de relevan-
te interesse público, concedeu terrenos 
do patrimônio público municipal a tercei-
ros para o cumprimento de tal mister;
Considerando que o art.6º da Lei Muni-
cipal nº 1.024 de 29 de outubro de 2009, 
bem como a Cláusula Quinta do Contra-
to de Concessão de Uso Real estabe-
lecem que a paralização definitiva das 
atividades da Concessionária acarreta o 
cancelamento da concessão e o retorno 
do domínio útil do lote ao patrimônio do 
Concedente, bem como as benfeitorias 
erigidas, sem direito de indenização ou 
retenção;
Considerando que o concessionário en-
cerrou as atividades industriais legalmen-
te estipuladas na destinação para a qual 
o terreno foi concedido, conforme as in-
formações constantes dos autos do Pro-
cesso Administrativo nº 10566/2009;
DECRETA:
Art.1º Fica revogada a relação jurídica 
de concessão de uso real, referente ao 
LOTE Nº 05 (cinco), da QUADRA “A”, do 
Polo de Desenvolvimento Econômico de 
Saquarema, situado na Rodovia Amaral 
Peixoto, Km 54 – Sampaio Correa, 3º 
Distrito, concedido à sociedade empre-
sária VITÓRIA PERFIL INDÚSTRIA DE 
PLÁSTICOS LTDA.
Art. 2º Reverte-se ao Patrimônio Muni-
cipal o domínio útil do imóvel, sem que 
ao concessionário caiba qualquer direito 
a indenização ou retenção de eventuais 
benfeitorias.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 03 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 1.856 DE 04 DE 
JANEIRO DE 2019   

Dispõe sobre averbação de consigna-
ções em folha de pagamento, no âmbito 
do Poder Executivo Municipal. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, no uso de suas atribuições legais

DECRETA:
Art. 1° A averbação de consignações 
em folha de pagamento, no âmbito dos 
órgãos e entidades do Poder Executivo 
Municipal, obedecerá às normas estabe-
lecidas neste Decreto. 
Art. 2º Fica instituído o Sistema de Con-
trole de Consignações, denominado 
CONSIG, pelo qual serão averbadas as 
consignações em folha de pagamento, 
em ambiente virtual, na rede corporativa 
de computadores — Internet. 
Art. 3° Para fins deste Decreto, conside-
ram-se: 
I - consignações compulsórias: 
a) contribuição para fundos integrantes 
do Sistema de Previdência Social dos 
Servidores do Município, ocupantes de 
cargos efetivos e servidores inativos e 
pensionistas; 
b) pensão alimentícia e outras decorren-
tes de decisão judicial; 
c) indenização à Fazenda Pública Muni-
cipal em decorrência de dívida ou resti-
tuição; 
d) contribuição para os respectivos regi-
mes de previdência, em se tratando de 
ocupantes de cargos em comissão, ser-
vidores à disposição do Município, e con-
tratados temporariamente para atender 
excepcional interesse público; e 
e) imposto sobre rendimento do trabalho; 
II - consignações facultativas: 
a) amortização de empréstimos em geral 
concedidos por instituições financeiras 
autorizadas pelo Banco Central; 
b) contribuição sindical; 
c) contribuições para associações de 
classe dos servidores, e
d) contribuições para planos de saúde: 
e) amortização de empréstimos pesso-
ais e financiamentos rotativos, mediante 
cartões de crédito concedidos por insti-
tuições financeiras regularmente autori-
zadas. 
III - consignante: Poder Executivo Muni-
cipal; 
IV - consignados: servidores ativos, ina-
tivos e pensionistas do Poder Executivo 
Municipal; 
V - consignatárias: entidades elencadas 
no art. 6°; e
VI - margem consignável: valor máximo 
da soma mensal das consignações atri-
buído a cada consignado. 
Art. 4° Excluídos os descontos obrigató-
rios previstos em Lei, a soma das con-
signações facultativas em folha de pa-
gamento terá como limite máximo 40% 
(quarenta por cento) dos rendimentos 
brutos fixos mensais dos consignados, 

observado o seguinte: 
a) o desconto em folha referente à mo-
dalidade de empréstimo consignado não 
poderá exceder 30% (trinta por cento) 
dos rendimentos brutos do servidor; 
b) além do limite estipulado no parágra-
fo 1°, fica reservada para o desconto em 
folha de faturas de cartão de crédito a 
margem consignável no montante fixo 
de 10% (dez por cento) dos rendimentos 
brutos. 
Art. 5° As consignações compulsórias te-
rão prioridade de desconto sobre as fa-
cultativas. 
§ 1°. Caso a soma das consignações 
compulsórias e facultativas exceda o limi-
te de 70% (setenta por cento) dos ren-
dimentos mais gratificações de caráter 
continuado do consignado, serão sus-
pensos os descontos das consignações 
facultativas, iniciando-se pelas contribui-
ções para associação de classe, respei-
tada a seguinte ordem: 
I - contribuições para associações de 
classe; 
II - contribuições sindicais; 
III - contribuições para planos de saúde; e 
IV - amortização de empréstimos pesso-
ais e financiamentos, inclusive realizados 
por intermédio de cartões de crédito junto 
aos bancos públicos ou privados;
§ 2°. No caso de suspensão de descon-
tos da mesma espécie, e respeitada a 
ordem de que trata o parágrafo anterior, 
prevalecerá o critério de antiguidade, de 
modo que a consignação averbada pos-
teriormente não cancele a anterior, res-
salvada a hipótese de processamento 
indevido pelo Consignante. 
§ 3°. O limite de 70% (setenta por cento) 
só poderá ser excedido se a totalidade 
das consignações, no mês de referência, 
for de natureza compulsória. 
Art. 6° Para efeito das consignações fa-
cultativas, serão admitidas como consig-
natárias, exclusivamente: 
I - sindicatos;
II - associações representativas de clas-
se dos servidores municipais;
III - entidades de planos de saúde; e
IV - instituições financeiras autorizadas 
pelo Banco Central. 
Art. 7° Para fins de operação com consig-
nações em folha de pagamento, deverão 
ser cumpridas as seguintes etapas: 
I - credenciamento da consignatária junto 
à Secretaria Municipal de Administração. 
II - concessão à consignatária de código 
específico para operação. 
Parágrafo único. É vedada a averbação 
de consignação de operação diversa da-

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
7/

01
/2

01
9 

15
:5

5:
03



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 55
Terça-Feira, 08 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

quela autorizada para o código concedi-
do, bem como a negociação de opera-
ções casadas. 
Art. 8° Para fins do credenciamento de 
que trata o artigo anterior, as entidades 
interessadas deverão apresentar à Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação original ou cópia auten-
ticada da seguinte documentação: 
I - prova do registro, arquivamento ou 
inscrição na Junta Comercial, no Regis-
tro Civil de Pessoas Jurídicas ou em re-
partição competente, do ato constitutivo, 
estatuto ou contrato social em vigor, bem 
como, da ata de eleição e do termo de 
investidura dos representantes legais da 
pessoa jurídica; 
II - inscrição no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ); 
III - alvará de funcionamento atualizado 
com endereço completo ou documento 
equivalente; 
IV - certificado de regularidade do FGTS; 
V - certidões de regularidade fiscal peran-
te as fazendas públicas federal, estadual 
e municipal e de regularidade perante os 
órgãos de seguridade social;
VI - certidões dos distribuidores cíveis, 
trabalhistas e de cartórios de protesto em 
nome das entidades; 
VII - prova de manutenção de conta cor-
rente em instituições bancárias com esta-
belecimento no Estado do Rio de Janei-
ro, exceto quando se tratar de instituição 
financeira; 
VIII - carta patente expedida pela SUSEP, 
Portaria do Ministério da Fazenda, ou do-
cumento que venha a substituí-las, no 
caso das entidades previstas nos incisos 
III do art. 6°, que operem com seguro de 
Saúde; e 
IX - autorização do Banco Central do Bra-
sil para linha de crédito pessoal, no caso 
das entidades previstas no inciso IV do 
art. 6°. 
Parágrafo Único - Não serão admitidas 
como consignatárias empresas ou asso-
ciações que operem de forma indireta, 
assim, compreendidas as conveniadas 
ou contratadas pelas entidades previstas 
nos incisos do art. 6° deste Decreto. 
Art. 9° Caberá à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, 
após análise objetiva da documenta-
ção referenciada no artigo anterior, cre-
denciar ou não a entidade, cabendo da 
decisão que indeferir o credenciamento 
recurso dirigido a Chefia do Poder Exe-
cutivo.
Art. 10 As consignações serão averbadas 
mediante solicitação do consignado, ob-

servados os seguintes procedimentos:
I - acesso ao sistema COTAR - CONSIG, 
por meio de senha individual e intransfe-
rível; 
II - seleção da espécie de consignação 
desejada; 
III - preenchimento do número de parce-
las a serem descontadas bem como o 
valor da parcela; 
IV - seleção da entidade consignatária; e 
V - efetuação da averbação. 
Parágrafo Único - A averbação só será 
efetuada quando a margem consignável 
do consignado não ultrapassar os limites 
estabelecidos neste Decreto. 
Art. 11 As consignatárias obrigam-se a 
disponibilizar ao Consignante, a qualquer 
tempo, cópia autenticada do contrato de 
consignação, bem como a autorização 
para desconto em folha, assinados pelo 
consignado.
Parágrafo Único – A contratação de em-
préstimos consignados poderá ser re-
alizada através de meios eletrônicos/
informatizados disponibilizados pela con-
signatária conveniada, através da utiliza-
ção de senha pessoal do servidor contra-
tante, não sendo necessário dessa forma 
a documentação do caput deste artigo.
Art. 12 Os valores consignados em fo-
lha de pagamento serão creditados pelo 
Município, em favor das consignatárias, 
até o décimo dia útil do mês posterior ao 
desconto. 
§ 1°. O crédito mensal em favor das con-
signatárias será efetuado em instituição 
bancária com estabelecimento no Muni-
cípio de Saquarema, salvo no caso de a 
consignatária ser instituição financeira. 
§ 2°. As consignatárias estarão obrigadas 
a informar à Secretaria Municipal de Ad-
ministração, Receita e Tributação até o 
15° (décimo quinto) dia, contados a partir 
da assinatura do convênio, o seu domicí-
lio bancário completo para fins de recebi-
mento do crédito do repasse mensal. 
Art.13 A amortização prevista em des-
conto em folha de pagamento de consig-
nação prevista na alínea "e", inciso II, do 
art. 3° será feita no prazo máximo de 60 
(sessenta) meses.
Art. 14 As consignações em folha de pa-
gamento serão extintas: 
I - por interesse público ou conveniência 
administrativa do Município, observados 
os critérios de conveniência e oportunida-
de da medida, após prévio procedimento 
administrativo em que seja garantido à 
consignatária o contraditório e a ampla 
defesa; 
II - mediante recolhimento, em favor da 

consignatária, de todas as parcelas a se-
rem descontadas; 
III - a pedido da consignatária, mediante 
requerimento; 
IV - a pedido do consignado, mediante 
requerimento apresentado a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação e mediante prévia e formal 
anuência da consignatária. 
§ 1°. Nas hipóteses dos incisos III e IV 
do caput, o cancelamento dos descontos 
dar-se-á no mês do pedido, se a formula-
ção do pleito ocorrer até o dia 10 (dez), 
ou, após esse prazo, no mês subsequen-
te. 
§ 2°. O requerimento de que trata o inciso 
IV do caput, na hipótese das consigna-
ções previstas na alínea "a" e "e" inciso II, 
do art. 3°, deverá ser instruído com prova 
de inexistência de débito, sob as penas 
da lei. 
Art. 15 A consignatária que agir em preju-
ízo dos consignados, transgredir as nor-
mas estabelecidas neste Decreto, trans-
ferir, ceder, vender ou sublocar o código 
específico a ela atribuído pelo Município, 
sofrerá as seguintes sanções administra-
tivas: 
I - suspensão de todas as consignações 
em folha de pagamento; e/ou 
II - cancelamento do código de desconto. 
Art. 16 A consignatária devidamente cre-
denciada e habilitada na forma estabe-
lecida neste Decreto deverá começar a 
operar com consignações até 30 (trinta) 
dias da concessão do código específico 
de descontos, sob pena de cancelamento 
do código.
Art. 17 As entidades que não tiverem con-
dições técnicas imediatas para utilizar o 
CONSIG, enquanto ferramenta exclusiva 
de averbação de consignações deverão 
adotar as medidas necessárias à sua 
implantação até 120 (cento e vinte) dias 
contados da publicação deste Decreto. 
Art. 18 A Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Receita e Tributação supervi-
sionará o cumprimento deste Decreto. 
Parágrafo Único - Ressalvados os casos 
de servidores comissionados e exone-
rados da Administração Municipal, em 
caso de revogação total ou parcial desse 
Decreto, ou a introdução de qualquer ato 
administrativo que suspenda ou impeça o 
registro de novas consignações referen-
tes às consignações voluntárias, aquelas 
consignações já registradas junto ao Mu-
nicípio de Saquarema serão mantidas e 
os recursos transferidos para os consig-
natários até a liquidação total dos débitos 
originados pelas referidas consignações.

AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
7/

01
/2

01
9 

15
:5

5:
03



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 55
Terça-Feira, 08 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Art. 19 Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial os 
Decretos nº 477, de 30 de maio de 2005; 
1.046, de 15 de abril de 2011; e 1.196 de 
18 de maio de 2012.
Saquarema, 04 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 37 DE 07 DE 
JANEIRO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Fábio Júnio Matos da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Trânsito, Símbolo DAT-4, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, com efeito retroativo a 28 
de dezembro de 2018.
Saquarema, 07 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo Administrativo nº 8.568/2018.
A Exmª. Sra. Manoela Ramos de Souza 
Gomes Alves, Prefeita de Saquarema – 
Rio de Janeiro, RATIFICA, com respaldo 
no Art. 24, II, da Lei nº. 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações poste-
riores, a Contratação Direta por DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO, o seguinte processo: 
Objeto: Recuperação Estrutural da Pon-
te de Pedestres e Ciclistas sobre a Lagoa 
de Saquarema.
Contratada: ÔNIX SERVIÇOS LTDA
CNPJ (MF) Nº: 03.638.457/0001-14
Endereço: Rua Luiz Gomes, 168 / 2º 
andar - Centro – Silva Jardim / RJ, CEP 
28.820-000
Valor total da obra: R$ 553.526,98 (qui-
nhentos e cinquenta e três mil, quinhen-
tos e vinte e seis reais e noventa e oito 
centavos).
O presente termo deverá ser encami-
nhado para publicação no Diário Oficial 
do Município no prazo de 5 (cinco) dias, 
como condição para a eficácia do ato, 
nos termos do Art. 26 da Lei 8.666/93 e 
suas posteriores alterações. 

Saquarema, 27 de dezembro de 2018.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita 
*Omitido do Diário Oficial do Município de 
Saquarema, Edição 049 de 27 de dezem-
bro de 2018.

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA

Processo nº 18.568/2018.
RECONHEÇO E RATIFICO com base no 
Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e a 
vista do Parecer da Procuradoria Geral 
do Município, a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, com fundamento no art. 24, inciso 
IV da lei supra, visando a Contratação 
Direta da empresa ÔNIX SERVIÇOS 
LTDA – CNPJ nº 03.638.457/0001-14, no 
valor total de R$553.526,98 (quinhentos 
e cinquenta e três mil, quinhentos e vinte 
e seis reais e noventa e oito centavos), 
para um prazo de 75 (setenta e cinco) 
dias, cujo objeto consiste na execução 
de obra para a Recuperação Estrutural 
da Ponte de Pedestres e Ciclistas sobre 
a Lagoa de Saquarema.
Saquarema, 27 de dezembro de 2018.
Danilo Goretti Villa Verde - Secretário 
Municipal de Obras e Urbanismo.
*Omitido do Diário Oficial do Município de 
Saquarema, Edição 049 de 27 de dezem-
bro de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E URBANISMO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
7/

01
/2

01
9 

15
:5

5:
03



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 55
Terça-Feira, 08 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
7/

01
/2

01
9 

15
:5

5:
03


		2019-01-07T15:55:03-0200
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-01-07T15:55:51-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




